Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  №

О подготовке и проведении командно-штабного учения на территории

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Планом основных мероприятий в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

от 18 января 2024 года № 2-4-35-102-2, одобренным на заседании

Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 31 ноября 2023

г. № 9), а также с целью безаварийного пропуска весеннего половодья и защиты

населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от

ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году администрация Дивеевского

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т::

1. Провести командно-штабное учение (далее - КШУ) на территории

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области с органами

управления и силами муниципального звена территориальной подсистемы

РСЧС по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций,

возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов,

объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также

безаварийного пропуска весеннего половодья в 2024 году в период с 05 по 06

марта 2024 года в 2 этапа:

1 этап с 06.00 05.03.2024 до 06.00 06.03.2024:

а) «Приведение органов управления и сил РСЧС в готовность к

реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период»;

б) «Организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с паводками, а также организация мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска паводковых вод»;

 2

в) «Организация мероприятий по оказанию гражданам финансовой

помощи в связи с нарушением условий их жизнедеятельности и утратой ими

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации».

2 этап с 06.00 до 18.00 06.03.2024:

а) «Приведение органов управления и сил РСЧС в готовность к

реагированию на чрезвычайные ситуации в пожароопасный сезон»;

б) «Организация работ по тушению ландшафтных (природных)

пожаров»;

в) «Выполнение мероприятий по защите населенных пунктов,

объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров».

2. Заместителем руководителя учения назначить  начальника управления

ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального округа Борисова О.В.

3. Заместителю руководителя учения до 04 марта 2024 г. разработать план

проведения тренировки.

4. На КШУ привлечь отраслевые (функциональные) органы

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и

работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской

обороны предприятий, организаций и учреждений, спасательные (экстренные)

службы Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Управлению ГЗ и ПБ администрации Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области произвести уточнение:

-плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций муниципального образования;

-плана мероприятий по смягчению рисков и реагированию на

чрезвычайные ситуации в период прохождения половодья;

-плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

вызванных природными пожарами;

-плана тушения лесных пожаров;

-уточнить запасы финансовых и материальных ресурсов на ликвидацию

возможных чрезвычайных ситуаций.

6. Управлению образования администрации Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области организовать подготовку пункта временного

размещения (далее-ПВР) к приему эвакуируемых.

7. Рекомендовать руководителям структурных подразделений

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области,

руководителям экстренных служб привести в готовность силы и средства

муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, предназначенных

для ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный и  пожаропасный

период 2024 года.

 3

8. Начальнику ЕДДС Дивеевского муниципального округа отработать

вопрос по осуществлению мониторинга паводковой и лесопожарной

обстановки, прогнозирования её развития с применением имеющихся

информационных ресурсов и систем в ЕДДС.

9. Настоящее постановление довести до руководителей организаций и

учреждений, задействованных в КШУ.

10. Отделу организационно-кадровой работы управления делами

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

обеспечить размещение настоящего постановления на сайте администрации

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети

«Интернет».

11. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном

Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

12. Руководство данной тренировкой оставляю за собой.

Глава местного самоуправления             С.А.Кучин

Сыров С.А.

Герасимова Е.В.

Борисов О.В.

 4